Neq; agētis. neq; patētis. neq; ois qd̄ mo uetur. aut mouētis. qd̄ nō est motus mot⁹. neq; ḡnatiōis ḡnatiōis neq; oīnō mutationēis mutationē. Nicphs p̄bar qd̄ ad actōem et passionē nō est mot⁹. et hoc vlt̄ loquēdo de agētē et partite s̄m qd̄ oī ages ē mot⁹ uens. et oī motū est partiens. Nec solū ostēdet qd̄ motus nō est in agētē et partite. h̄ erā qd̄ nulli mutatione p̄le ē in p̄dicamētis dictis neq; generatio neq; corruptio qd̄ motus nō est motus. nec generatio generatio neq; aliqd cuius mutationis mutationē. h̄ actio et passio sunt motus. igif ad actōem et passionē nō est motus. Dīnot̄ parz p̄ p̄m terrio p̄ bicor̄ dīctē. qd̄ actio et passio s̄t̄ vno motus materialiter in cōst̄ vna forma nūero.

Prīmū quidē em̄ p̄tingit duplicitē motus esse motū. aut sicut subiecti. et h̄bō mouet qd̄ ex

Physicorum

Arestotelis.

albo in nigrū mutat. sic et motus aut calescit. aut frigescit. aut locū mutat: aut augmentatur aut diminuit. Hoc at ipossible est. Nō ei subiecto aliquid est mutatio. aut in mutando alterum aliquid subiectū ex mutatōe in alterā spē. ut hō ex egritudine in sanitatē. Sed neq; hoc possibile nisi fin accīs. hic enim motus ex alia spē in aliā mutatōem. Et generatio et corruptio. silt pter q̄ besunt in opposita sic. Motus aut non silt. Sil' igitur mutabif ex sanitate in egritudinē et ex ipa hac mutatōne in aliā.

Nicphs pbaf maiore pdicte rōnis scz q̄ motus nō sit motus. septē rōnib; quarū prima est. Nam si motus esset motus. aut mutationis mutatio. hoc contingere aliter modō in minorū. scz q̄ sit ei tangib; subiecti. vel tanq̄ termini. si in habitudine subiecti sensus est q̄ motus sit motus. et mutatōis mutatio. sicut eius qd mouet. sicut hois q̄ mouet d̄ esse motus qn̄ mutat ex albo in nigrū. vel ex alia q̄litate in aliā q̄litate. Si aut̄ cōstruas in habitudine finis sui termini. tūc sensus est. q̄ mot⁹ est motus. ita q̄ motus essentialiter sit ad motum sicut ad terminū. sicut motus albi cōtraliter et p se est ad nigrū. sed vtrūq; illo p̄ est ipossible. igit̄ motus nō est motus. Primum quidē est impossibile. qz si motus esset mot⁹ sicut subiecti qd mouet. tunc oportet concedere q̄ motus moueretur proprie et omne qd est in genere est i aliū qua specierum est tunc oportet concedere. q̄ motus calesceret aut frigesceret aut locuz mutaret. aut augeret aut diminueret. h̄ illud est ipossible. qz motus vel mutatio nō est aliquid de nūero subiectuōū. eo q̄ subiectuō est ens in se ppter qd est cā esse accīs in ipso. Mutation aut̄ et motus incompletius esse h̄nt q̄ accīs quietus. Etia si motus subiecti motui. tunc oportet q̄ ois motus esset subiectū alterius et sic scds tertio subiecter. et tertius quarto subiecter. et sic in infinitū qd est impossibile. Octā si motus esset subiectum. et motus esset imotu. esset subiectū in subiecto qd est ipossible. Sz si forte dicere ad hoc. q̄ vnuus esset subiectū et alter no. h̄ res existens i subiecto oportet q̄ due res q̄ sunt eiusdem generis et rōnis cēt subiectū et accīs. qz p̄ hoc q̄ vna earuz est subiectū substāta est. et p̄ hoc q̄ est in subiecto est ac tēdens. cū motus et mot⁹ sint eiusdem generis et eiusdez rōnis hili genus. igit̄ impossibile est motū esse motus et mutatōem mutatōis p̄ modū subiecti. Qode mō ēim possibile q̄ motus sit motus p̄ modū finis et termini. q; si motus esset mot⁹ aut mutationis mutatio isto mō. hoc erit in mutatōem alterz aliquid subiectū ex mutatōis vna in alterā spē mutatōis q̄ cētialiter ē finis et termin⁹ eius. qm oī q̄ ois mutationis terminū habeat essentialiter et p̄ se subiectū. sicut p̄z cū homo mutat ex egritudine in sanitatē. sanitas em̄ adepta est essentialis termin⁹ mutatōis qd̄ sanatio. Sz hoc nō est possibile. q̄ hoc mō mutatio sit terminus essentialis mutatōis. Sz p̄ terminari mutatio ad mutatōem accīs ut patebit infra. Nic em̄ mot⁹ q̄ sic p̄ se terminari ponit ad aliā mutatōem erat motus ab yna spē mutationis transiens ad aliā speciem mutationis sicut ad finē subiectū. et p̄ se cōuenientēz. Et generatio et corruptio erunt silt terminate ad alias mutatōes. qz quo ad hoc simile est de generatoe et corru-

ptione. Neq; est drā in alto preter hoc solū q̄ generatio et corruptio sunt in opposita sic q̄ h̄n̄ modū p̄dictionis qui est de subiecto ad nō subiectū. et de non subiecto ad subiectū. Motus aut̄ nō similiter his ad opposita. Sz potius est inter p̄teraria quorū vtrūq; est subiectū. Sz quo ad p̄structōem impossibilū idē est motus esse mot⁹ qd̄ ḡnratōez eē ḡnratōis et corruptōez corruptōis. Si ei sic mot⁹ et motus vel mutatio mutatōis tūc oportet et simul aliqua res mutare dupliciter. qz ei mutatio ē iter contraria formās oportet et transiret de forma in formā sicut ex sanitate in egritudinē. Et cū hoc. qz mutatio ponit cē terminus mutatōis oportet q̄ p̄illamutatōem trāsear ad quācūq; alia qd̄ finis p̄me mutatōis

Manifestū aut̄ q̄ cū infirmetur mutatō erit in in quālibet. Contingit em̄ quiescere et apli- us nō in p̄tingentē sp̄ et illa ex quodā in qddem alterū est. Quare et opposita erit sanatio. Sz fin q̄ accidit ut si ex recordatiōe in obliuionē mu- tatur. qm cui inest illud mutatur aliqui in sci- tiā. aliqui vero in sañationē

Nic ponit sed am̄ rōem istā. si mutatōis ēē mutatio rāq; timini. aut̄ remittā ad motū opositū sibi aut̄ i quē cūq; indūt̄. neutrū illorū ēdm. iḡ. Minor. pbaf. Nō p̄mū. qz tūc aliquid moueret ad oppositā et simul sanaret et egrotaret. qz cū mouet a sanitate in egritudinē in ter- mino motus esset motus sive mutatio ex egritudine i sa- nitatē et cū illi motus sint p̄timū essent vnuis mot⁹ nu- mero. et sic cōdē motu aliquid moueret in opposita. Nō scdm. qz tūc destrueret tota doctrina transmutationum que est. q̄ transmutatō nō est ad qd̄cūq; p̄tingens. sed ad opositū. et ita si si transmutatō ē ad transmutatōem non erit ad quācūq; p̄tingēt̄. Sz ad oppositā. et illa oppo- sita erit etiā in qd̄dā alterū opositū ex quodā oposito illi. Et ex hoc p̄tingit duplex inconveniēs. si dicat q̄ mu- tationis sit mutatio. Quoq; primū est. q̄ cū aliquis moue- tur ex sanitate in egritudinē. q̄ tūc etiā sanatio q̄ oppositā est egrotatōi etiā inerit eidē. et sic aliquis simul sanat et infirmat. Sz hoc est impossibile. igit̄ mutatōis nō est mu- tatio. Scdm inconveniēs est. q̄ mutatio tūc non erit fin̄ regulā mutatōis et oposito in opositū Sz potius ex hoc qd̄ accidit. Cū em̄ simul moueat ex sanitate in sanitatē. et ex egritudine in egritudinē. nō p̄t aliquis isto p̄ termin⁹ noī mutatōis esse p̄ se termin⁹. qz si ex uno moueretur cētialiter. tūc nō moueret. cētialiter in eūdē simul. qn̄ mouet ex ipso. Nec tūc possit moueri simul ex oposito et in opositū illi sic igit̄ sp̄ erit mutatio ex eo qd̄ accidit. et in id qd̄ accidit. ut si aliquis mutat hoīem ex scia vel ex recordatiōe in obliuionē nō erit h̄ iō. qz recordatio et ob- liuio sunt opposita. Sz potius mutat ipm. qz inest ei accīta liter obliuio. et nō iō. qz obliuio est termin⁹ cētialismo- tūs q̄ est ex recordatiōe. et tūc sufficit termin⁹ accītal ad mutatōem. aliqui venit ex recordatiōe in sciam q̄ eadē sp̄ vel genere est tūc recordatiōe. aliqui aut̄ venit ex recor- datiōe in sanitatē q̄ est diuersa genere a recordatiōe. q̄oia st̄ ipossibilitā. et sic nō ē possibile q̄ sit mutatō mutatōis. Amplius at̄ in infinitū vadit si erit mutatōis mutatio. et ḡnratōis ḡnatio. Necesse ē igit̄ esse p̄mā si ultima erit. ut si sumpl̄r ḡnatio siebat ali- quādo. et qd̄ sit siebat. quare nondū erat qd̄ sic

Quintus

simpliciter. sed aliqd cū sit et factū est iam. & ite
rum illud siebat hoc aliquā: quare nōdū erat tūc
quod sit. Qm̄ aut̄ infinitoꝝ nō est primum nō
erit quid vltimū. Quare neq; habitū neq; fieri
igī neq; moueri possibile est neq; mutari nihil.

Nicphs ponit tertīā rōem. si motus esset motus. &
mutationis mutatio. tūc etiam generatōis esset genera
tio. & sic vadit in infinitū quia qua rōne vnius genera
tōis esset generatō etiam alterius. sed hoc est inconveni
ens. igī. Et pro intelligentia istū rōnis supponēde st̄
tres pōnes. Quā vna est. q id qd generat dū gene
rat non est sed fit. et ideo q ponit generatōem generat
eo q est terminus generationis nōce est q generatō nō
fit dū generat sicut finis gnatōis. Scđa aut̄ propositio
est qd qd est finis generationis qn generatō est. & ideo
si generatō est finis generationis generatō est. qn attin
git eam illa generatō que est ad ipam. Tertia propositio ē
q si hoc processerit in infinitū ante et post q ista que dā
sunt de generatione in infinitū se extendūt in ante & ip
Si igī generatōis esset generatō. opteret generatōem
esse priorem si detur esse posterior. cū posterior sit nata
ex priori. vt si generatō simplex q substantialis est fie
bat aliquā p generationem alia. tūc nōce est q illud siebat
et generatō qd fit & generatō hoc est generatō generata
fin qd fit & generatur adhuc nōdū est. igī generatō dū
siebat nōdū erat. Deinde sic procedendo generatō gene
rata qd fit & est finis generationis pōris iā facta est qn ge
neratō pō facta est. igī vna generatō nōce est finis
facta est. & est per precedētē generatōem & fit. et nōdū
est p seipam. igī idem nōce est. et nōdū est simul et se
mel. et sequitur q hoc fiat iterū. q ex generatione ista se
quitur alia in infinitū. Illud aut̄ fiet ex quo fit generatione
ergo hec generatione facta fiet iterū in sequenti generatō
ne et erit. et nō erit in illa simul et semel. vt patet ex p̄dic
tis. Si aut̄ fiet ex sequenti sicut semen fit homo. ita ge
neratō ex generatione tūc nōdū erat generatō. igitur nō
fuit p̄stirura in essi per pcedētē generatōem q oia ipsoſi
bilia sunt. Adhuc aut̄ qm̄ eoꝝ q sunt infinita fm rectū
nō est aliqd primū tunc in hac via qua generatō fm re
ctū est ex generatione essentialiter et per se non erit aliqd
prima generatō. sī vbi nō est primū ibi nō est immedia
tum ꝑns ex illo priori qd vocatur iuxta dicenda habitū
vbi em̄ non est prima generatō nec ꝑsequēs. ibi impossib
ile est aliqd fieri aut̄ moueri aut̄ mutari. q nihil fit aut̄
mouēt nec mutat. sed illud est falsum. vt p̄z ad sensum.
ergo falsum est generatōem esse generatōis. et motum
motus et mutationem mutationis. Et idē inconveniēs se
quitur de motu si motus dicatur esse ex motu in infinitū
quia nō esset motus p̄imus.

Amplius eiusdeꝝ motus cōtrarius est. ad
huc qes et generatō et corruptio. Quare qd fi
at cum fiat qd fit tūc corruptit. Neq; ei cū mot
us neq; posterius. esse em̄ oportet quod cor
ruptit.

Nicphs ponit quartā rōem que est. si ipsius motus est
motus sequitur. q idem subiectū strans & q idem ē qd
generat & corruptit & qd quiēscit & mouēt. hoc est si ge
neratōis est generatō tūc etiā corruptio erit generatōis
et sic generatō aliquā corruptit. Et hoc p̄t sic ostendi. qd

Liber

suppō est. q id qd ē finis generatōis qn gnatō est. & sic si
generatō est finis generatōis. generatō est qn attringit
eam illa generatō q est ad ipam. corruptit aut̄ qn siebat.
sed est generatō qn fit. igitur generatō corruptit qn fit & gene
ratō. ergo aliquā res aliqua corruptit qn fit & gene
ratō. et hoc est inconveniens. Non em̄ p̄t aliqd corrupt
pi immediate cū fit hoc est dum est in fieri. qz tunc genera
tō et generatō et corruptio nō insunt sumul. Nec etiā gene
ratō potest posterius corrupti qd fit. qz posterius qd fit nō
est. qz nō est nisi dum fit. et id qd corruptit oportet et. igitur
generatōis non est generatō. neq; motus motis.
neq; mutationis mutatio.

Amplius oportet materiā subesse. & ei qd fit
et mouēt. Que igī erit sicut alterabile. vt cor
pus aut̄ anima. sic aliquid qd fit motus aut̄ gene
ratō. Et iterū aliquid in qd mouēt. oportet ei
aliquid esse huiusmodi ex hoc in hoc motū nō
motum aut̄ generationem.

Nicphs ponit quintā rōem. In oī motu oportet ē
materiā et naturam alicuius generis in qua est motus
diuersam a motu. sicut migratio est in materia et in nati
ra q est albedo vel nigredo. et tamē nec est albedo nec ni
gredo. sed si ad motū esset motus et ex motū esset mo
tus nō esset determinatū subiectū qd sic mutaret. et etiā non
esset determinata natura circa quā est motus. sī ista sunt
inconvenientia. igī zē.

Similiter aut̄ et quō erit. Non em̄ erit do
ctrina que doctrine generatō. Quare neq; ge
nerationis generatō uel qdā cūiudem

Nicphs ponit sextā rōem. si motus esset motus. tūc
sequeretur q doctrinatōis esset doctrinatio. & genera
tō non esset generatō. sed generationis esset generatō.
sī ista sunt inconvenientia. quia doctrinatio non generat
doctrinatōem sed sciam. multi em̄ habent sciam p̄ doc
trinatōem alicuius qui nō habent doctrinatōem. qz al
los docere non possunt. q relinquit q neq; in vī genera
tōis est generatō. neq; qdā generatō est cūiudam
generationis.

Amplius si tres spēs sunt motus. horū ali
quam necesse est esse subiectā naturā et in quā
mouēt. loci ergo mutationem alterari aut̄ ferri
Omnino aut̄ qn mouēt. oē qd mouēt triplici
ter aut̄ in eo qd est fm accidēs: aut̄ quia p̄s ali
qua. aut̄ qz per se. fm accidens solum cōtingit
mutare mutationem. vt si quis sanus sīl cur
rat aut̄ discat. Hāc at fm accidēs diuisim? oīl
mōtus.

Nicphs ponit septimā rōem si mutationis est mura
tio ita q vnuis motus supponatur alteri tunc oportet q
aliquā triū mutationum supponat alteri & sit ad ipam
qz in om̄i motu optet aliquā materiam esse subiectō & ali
quam naturā in qua est motus. q si mutationis est mu
tatio. oportet q loci mutatio sit alteratōis sive ad alte
rationem. Et cum illud dicat mutari quod mouēt ad
aliqd. vt albū aut̄ nigrū. tunc loci mutatio alterabitur
aut̄ si mutat ad idē in genere vel spē tūc loci mutatio se
retur. et oīo vlt̄ loquēdo. qm̄ oē qd mouēt mouēt

Physicorum

Vno triū modoz. vt dēm est in pncipio hui⁹ q̄nti. scz aut in eo qd est fīm accēs. aut in eo qd est ps cu⁹ aliqua mouet aut p se. fīm accēs puenit solū mutatōis esse mutatōem vt cu alīq̄ sanat q̄ tū currat. talē aut̄ mutatōem q̄ est accēs dūmittenda est. vt supra dictū est. q̄ nō est mutatio mutatio. In oīb̄ aut̄ his rōmbo vides esse q̄ idē sit motus esse motus qd actōem esse actōis. vel passionē passōis. et hoc ideo est. q̄ vno mō motus est passō. et sc̄m h̄m dīngit actōis. sicut sive cause. ppter hoc q̄ vltētus se quitur motū nō esse motus. sicut nec passionē passō

Qm̄ aut̄ neq̄ sube neq̄ adalīqd neq̄ ipsius facere aut pati. Relinquitur fīm q̄le aut̄ q̄stūz et vbi motū eē solū in vnoq̄ em̄ hoꝝ ētrarietas

Nic ph̄s ex pdcītis p̄cludit divisionē motus in p̄es subiectas dīces. q̄ neq̄ sube. neq̄ adalīqd. neq̄ ipsius facere. aut pati. neq̄ habit⁹. neq̄ situs. neq̄ qn̄ est motus. vt pb̄b̄ statim infra. q̄ motus solū est fīm quale. q̄stū. et vbi. q̄ motus est de p̄trario in p̄trariū. sed in vnoq̄ istoꝝ est p̄trarietas. q̄ in his trib̄ est solū mot⁹

Motus qdē igīt̄ fīm q̄le alteratio sit. huic em̄ alludit p̄mune nomē. Dico aut̄ q̄le nō insubā et nāq̄ dr̄na quale est. sed qd̄ passiūm fīm qd̄ dr̄ pati aut̄ impassibile esse

Nic ph̄s ostēdit q̄ motus regiat in qualitate q̄ dr̄ alteratio. Vn̄ etiā motu in q̄litate puenit hoc p̄mune nomē qd̄ est alteratio. ideo q̄ alterū dr̄ qd̄ ab altero differt fīm q̄litate. Et accip̄s hic q̄litas nō p̄ q̄litate subali. q̄ que sic differt qualitate. illa differt essentialē. sed cap̄s hic qualitas fīm q̄ referit ad spēm q̄litas q̄ est passibilis q̄litas.

Qui vno fīm q̄stū fīm cōe q̄dem innoia⁹ est sed fīm vtrūq̄ aut̄ augmentū aut̄ decrementū. Qd̄ quidē est in pfectā magnitudinē augmentū est qd̄ vno ex hoc decrementum.

Nic ph̄s ostēdit q̄ motus est in q̄litate. et ille nō ē nominatus fīm vni nomen p̄mune sive fīm suu⁹ gen⁹. sicut motus qui est in q̄litate. sed noīa fīm suu⁹ spē. q̄ s̄ augumentū et decrementū. Mot⁹ em̄ qui est in magnitudine pfectā vocalis augmentū. et qui in magnitudine impfectaz dicitur decrementum.

Qui aut̄ est fīm locū et fīm p̄priū et cōe innoia⁹ tu⁹ est. Sit aut̄ latio vocata qd̄ cōe est. q̄uis dicātur ferri hec sola p̄prie cum nō in seip̄s sit stare mutantib⁹ locum. Et quecūq̄ non seip̄s mouent fīm locum

Nic ph̄s ostēdit q̄uo inueni⁹ motus in vbi dīces. q̄ motus qd̄ est p̄manis fīm locū et vbi nō h̄z nomen p̄mune quo ad genus. nec nomē p̄prium quo ad spēs. qd̄ vno noīe fecit motū. sed p̄ circulatōem dr̄ loci mutatio in p̄muni q̄ sola illa que mouen̄ fīm locū dicitur ferri p̄prie et mos ueri qn̄ mouen̄ a natura. nō ab aia. Mouent aut̄ a natura que nō habent in seip̄s pncipiu⁹ standi sive quiescendi sed neccario feruntur ad sua loca. et hec sunt quecūq̄ seip̄s nō mouent fīm locū. sicut aialia mouent se qn̄ et vbi volūlunt et q̄escunt a se qn̄ et vbi volūt. et ideo nihil naturalis motus mouet in loco suo sed cu⁹ est extra ipsum

Aristotelis

Que aut̄ in eadē specie mutatio in magis et minus alteratio est. Aut em̄ ex p̄trario in p̄trariū motus est. aut simplē aut̄ sic. In min⁹ quidem em̄ vadens in p̄trariū dīces mutare. In magis aut̄ tanq̄ ex p̄trario i ipm̄ Differt em̄ nihil fīm quid mutare. aut simplē nisi q̄ sic indigebit cōtraria cā. Magis aut̄ et minus est in q̄ plus aut̄ minus p̄trarij insunt aut̄ nō. Qd̄ ideo igitur hi tres soli motus sunt ex his manifestū

Nic ph̄s solvit vñā dubitatōem que p̄ moueri circa pdīcta. ista sc̄z ad quā spēm debet reduci mot⁹ fīm magis et minus. Ad illā dubitatōem r̄ndet ph̄s. q̄ dīctas re⁹ duci ad alteratōem. q̄z est eadē in specie cu ea. Nā alteratio physica est motus ex p̄trario in p̄trariū ita q̄ p̄trariū sumat in p̄muni ad vere p̄trariū. sive quodā mō p̄trariū et hoc est mediū qd̄ p̄trariū est p̄paratū extremo qd̄ ipm̄ participat aliquid de p̄trario. et cu⁹ talis motus sit in minus alicuius spēi. tūc dr̄ remissio. et fit tūc in p̄trariū. q̄ in physicis forma alicuius spēi nō remittit nisi p̄ p̄trariū in terceptōem et admīxionē. Lū aut̄ motus sit in magis alicuius spēi tūc dr̄ intētio. et tunc mouet tanq̄ ex p̄trario. q̄z nō sit intētio in physicis nisi p̄ p̄trariū separatiōem. et nō est dr̄na quo ad gen⁹ et motus nomen. En̄ motus sic inter p̄traria simplē. aut inter p̄traria quodā mō. Nō em̄ differunt isti motus in genere. sed pot̄ in hoc q̄ opt̄ vno mō illa esse p̄traria simplē inter que est motus. alio autēz mō sit motus in eo q̄ plus vel minus p̄trarij insit forme eiusdr̄ spēi. Qd̄ igit̄ tres pdīcti motus soli sine fīm genera diversa ex his q̄ dicta sunt satis manifestū est

Immobile aut̄ est qd̄ oīno impossibile est moueri sicut son⁹ inuisibilis. et quidē multo tēpore vix mouet aut̄ quidē tardē incipit aut̄ quidē dr̄ grauitē mobile. Et qd̄ aptū natū est mouerit possibile nō mouetur antē tūc cum aptum est et vbi. et sic qd̄ quidē q̄escere voco imobilem̄ soluz.

Contrařiū em̄ q̄es motui est. q̄re priuatio erit susceptiū. Quid qd̄ ideo igitur mot⁹ et qd̄ quies et q̄mutatōes et q̄les mot⁹ manifestū ē ex dictis.

Nic ph̄s ostēdit q̄ trī modis accip̄s imobile. p̄z mo mō accip̄s p̄tradicōe qd̄ nullo mō mouet neq̄ nātu⁹ est moueri sicut sonus dr̄ inuisibilis. eo q̄ videre nec yderi p̄t. et sic imobile est qd̄ nullo mō p̄t moueri. Sc̄do mō p̄trarie. et sic dr̄ illud qd̄ difficulter moueri p̄t. et hoc fit duob⁹ modis fīm Aresto. et Alexandri phos. Vno mō qd̄ multo tēpe vix mouet. et hoc est in quo mobile continuē vñā mouēs. Sc̄do mō dr̄ imobile qd̄ tardē incipit moueri. et hoc dr̄ grauitē moueri. et hoc est illud in quo p̄mo mobile vincit mouēs. sed postea mouēs p̄ualescit ex alia causa. et tūc fortēt mouet. Tercio mō dr̄ imobile p̄uatiue qd̄ aptū natū est moueri. sed nō mouet tūc cu⁹ aptū natū est moueri. et de hoc numero imobiliū solū dīcis qd̄ es̄cere. q̄ sit circa idem subiectū cu⁹ motu. sicut p̄uatiue et hābitus volūt circa idem subiectū esse. Cum em̄ quies p̄tra sit motui. opt̄ q̄ quies sit p̄uatio eius qd̄ est susceptiū. vñā motus fīm q̄ est susceptiū. Est aut̄ mobile susceptiū motus tēpe quo dēter et vbi debet. et v̄ debet moueri q̄es

Über

ergo p̄uabit motū fīm modos dictos. **O**st subīgit p̄b̄s q̄ dictū est qd̄ est motus fīm definitōem. et dictū ei qd̄ est q̄es. et q̄ā hoc dictū erat in hoc libro q̄nto quod s̄t̄ mutati ones q̄nō sunt motus fīm verā motus rōne. et sic de alijs manifestum est ex dictis.

Utrum motus proprie
acceptus duxerat reperibilis in predicamentis
tribu sit quieti oppositus

Potest videt pmo q̄ motus p̄ se dicitur nō sit solū regi-
bilis in p̄ dicamentis trib̄ scilicet q̄litate. q̄litate. 2 vbi. qz in
suba reperitur motus. nā vbi cūq̄ reperitur q̄litas ibi p̄ regi-
ti motus. in suba reperiſt qualitas. q̄ in suba est motus.
Secundū sicut relatō est motus. qz in ea ē p̄ trarietas.
qz qd̄ suscipit magis 2 minus est terminus motus. 2 i-
eo est motus. qz suscepit magis 2 minus fit p̄ intentionēz
et remissiōē sed relativa suscipit magis 2 minus. vt si
mīl qn̄q̄ est magis 2 minus sile. etiā equale. ideo in rela-
tione est alteratio 2 motus. Confirmat. magnū 2 paruum. ve in
motu augmentatiōē 2 diminutiōē. q̄ in relatō est motus.
Tertio sicut ambulatio est motus 2 terminat ad calefac-
tionē. sed calefactio est acte. ergo motus est ad actōnem.
Quarto. ad oēm motū sequitur qd̄q̄ affectio in mobili
caſula. talis aut̄ affectio est paſſio. q̄ motus est ad paſſio-
nē. Lōfirimat. vbi cūq̄ reperitur p̄ trarietas ibi etiā reperitur
motus. in actōe aut̄ 2 paſſione reperiſt p̄ trarietas. qz calefa-
cere 2 frigescere p̄ trariant. ſiliter calefieri 2 frigefieri. Pre-
terea ſi in actōe 2 paſſione nō elicit motus. hoc eſſet. qz mo-
tus nō est motus. ſicut arguit p̄b̄ in teſtu. ſed hoc non
qz motus acquirit in ſubiecto 2 nō nifq̄ motus. q̄ motus
est motus tanq̄ termini. 2 etiā tanq̄ ſubiecti. Nam moto
ſubiecto mouent accēna eius. cu q̄ motus ſit accēns. ſequitur
q̄ motus mouet. 2 ſic motus erit motus.
Quinto. in
qñ est motus. qm̄ qñ ex adiagentia r̄pis in re p̄alat relinquit
tur. ſed in tpe est motus. cu motus fit in tpe. q̄ 2 in qñ.
Sexto. in ſitu est motus nam vbi cūq̄ ſit mutatio de
forma ad formā nō ſubito ibi est motus. ſed in ſitu ē mu-
tatio de forma ad formā non ſubito. qz aliq̄ ſedē mural
ad statioēz nō ſubito qñ ſurgit. q̄ 2. Confirmat. celū mu-
rat p̄tinue ſitum. 2 tñ nō mouet ſim locū. qz ſemp manet
in eodē loco. q̄ mouet ſim ſitum. 2 p̄ qñ ſit ſitu est motus.
Septimo. in habitu est motus. nā qn̄cūq̄ acquirit for-
ma de genere habitus tūc ibi fit applicatio illoꝝ q̄ diacēt
corporis ad ipm corpꝝ. hoc aut̄ nō p̄tingit nifq̄ motum. q̄
ad habitū est motus. **O**ctauo. in qualitate nō est mo-
tus. qm̄ ad illud nō est motus p̄ ſe ac qd̄ ſit motus ſoluz
p̄m p̄em eius. qz motus p̄ ſe 2 p̄m partez diſtinguitur ab
inuicē. in q̄litate aut̄ nō ſit ſoluz ſim partez. nam nō ſit mo-
tus ad oē ſpē ſqualitatis. cu nō ſiat in p̄ma. neq̄ in q̄rta
q̄ in qualitate nō ſit per ſe motus. **N**ono. in q̄trita nō
erit motus. qz motus eſt de p̄trario in p̄trariis. in q̄tritate
nō ſit p̄trarietas. q̄ nec motus. **D**ecim⁹. eſt p̄ ſi in p̄dicā-
mentis dicentis. q̄ q̄litate nifq̄ ſit p̄trariū. **O**ccimo.
motus ad vbi eſt motus ſim locū. locus aut̄ eſt de gene-
re q̄trariatis. q̄ ille motus eſt ad quantitatē. 2 ſic nō erit ad
tria p̄ dicamenta p̄ ſe. Nec valet ſi dicat. q̄ ille motus intrin-
ſe ſe terminat ad vbi. 2 extinſeſe ad locū. quia locus p̄ce
de vbi ſim naturā. qz eſt cā eius. q̄ talis motus p̄ ſit ter-
minat ad locū q̄ vbi. 2 ſic erit per accēns ad vbi. Con-
firmat. ad ens ſe p̄spectuū nō ſit motus. ſed vbi eſt ens re-

Quintus

speciū. q̄ ad vbi nullus ē motus **P**ro intellectu illi
us quæstiois ponuntur duo discursus. q̄q̄ maior p̄m̄ ē ista
Substātia: ad aliquid. actio. passio. & q̄q̄ de/
ficiūt a requisitis ad motū nēcārio **D**īnor.
Hō q̄ se loquēdo motus in situ habitu regit
generib⁹ **L**onclō **I**git̄ in p̄dicamentis qua/
litate q̄titate & vbi dūtaxat generibus perse in/
ueniuntur motus

Maior p̄z p̄ phm in texu. et h̄z ista q̄nc̄ partes. quā p̄ma est. q̄ suba deficit necārio a req̄sitis ad motū. q̄ motus req̄rit p̄trarietātē. vt p̄z per phm in texu. sed sube n̄b̄l̄ est p̄trari. q̄ subiecto p̄trarioz n̄b̄le est cōtrari. h̄ suba est subiecto p̄trarioz. vt p̄z ex lecta p̄petrate sube. q̄ ad subam n̄ est motus. P̄tererea ad nullā formā ē motus cuius esse p̄sistit in individuali. q̄ vna forma subalit n̄ p̄ misceri alteri. ḡ. Etia subiecti formaz subalit est ens in pura potentia sicut materia. sed ens in pura poten-
tia n̄ mouet. q̄ inter formas subales n̄ p̄ esse motu. p̄ prie dicitur. q̄ ille fieret in materia. et sic op̄eretur materia p̄ se moueri. Sed ap̄ p̄z q̄m ad illud n̄ est motus qd̄ acq̄ris in aliquo subiecto nulla trāsmutatōne facta in eo. relatio aut̄ acq̄ritur in aliquo nulla facta trāsmutatōne in ipso. q̄ solo forte existere albo si fiat alter albo acq̄ritur sili-
tudo in sorte nulla facta transmutatōne in eo. Etia relati-
va posita se ponit in esse. sed p̄traria n̄ posita se ponunt
q̄ p̄trarietas n̄ mest relatiuis. et p̄ p̄n̄ neḡ motus. cum
omnis motus sit inter p̄traria. Etia p̄traria nunç se simul
p̄patiūtur actu in eodē subiecto. sed duo relativa simul se
p̄patiūtur in eodē subiecto. vt idē subiecti respectu diversio-
rum est sile et distil. q̄ in relatiuis n̄ est p̄trarietas. et per
p̄n̄ in ipsis n̄ est motus p̄ se. **S**ed dices nullū ens
reale acq̄rit in altero sine mutatōne facta in ipso. sed sic est
de relatiōe qd̄ est ens reale. ḡ. **A**d hoc dōm est. q̄ relatio
realis n̄ acq̄ritur in aliq̄ de nouo. vt in subiecto totaliter
sic q̄ ante non p̄fuit in eo in radice. sed relatio exsistit in aliq̄
vt in radice acq̄ritur bene quo ad p̄plementū abh̄c hoc q̄
cum ei acq̄ritur mutet. Aut dōm est. q̄ nullum ens reale
p̄ acq̄ri de nouo in subiecto sine oīmodā mutatōne. puta
veruicū extremit. sed bene sine mutatōne illius extremitū
aduenit. **L**unus exemplū est. vt ioh̄ānes petro est distilis
inc̄stum ioh̄ānes est albo et petrus niger. p̄t aut̄ ioh̄ānes si-
eri petro silius sine sui mutatōne. n̄ in sine mutatōne petri.
mutat̄ em̄ in petro q̄litas que est nigredo p̄ modū altera-
tionis in albedine. **T**ercio dōm est. q̄ licet relatio acquirat
in subiecto nulla mutatōne sensibili facta in ipso. tñ q̄ acq̄-
ritur relatio in subiecto sit mutatio respectuā insensibilis.
q̄ acquisitua in ipso quoddā reale ens de nouo qd̄ p̄n̄ n̄ fuit
in eo. et sic subiectū tale aliquo mō mutat̄. eo q̄ se h̄s
alter n̄c̄ q̄ p̄n̄. Alij dicitur q̄ est duplex mutatio. sc̄z acq̄-
situs. et depletiva. Mutatio acquisitua est p̄ quam aliqd̄
quid acq̄rit. Sed mutatio depletiva est per quam aliqd̄
deperdit. licet igit̄ relatiū acq̄rit in subiecto nulla mutatōne
depletiva facta in ipso. tñ necārio sit aliqua mutatō
acquisitua. qm̄ aliqd̄ acq̄rit qd̄ p̄n̄ n̄ fuit. Nō tñ di-
cendū est p̄ prie. q̄ aliqd̄ acq̄rit. sed ad aliquid. Hinc est
q̄ relatio n̄ facit p̄positum cū eo cui adingit dicitur dōs
Alber. q̄ albiu sit. n̄ est p̄positus q̄ albiu tñ. eo q̄ omnis
p̄positio ē penes esse in tñ penes esse ad. Tercia et quartā
partes sic pbant. q̄ motus non est motus. vt deduc-
tum est in texu serie ionib⁹. sed actio et passio sunt mot⁹.

Physicay

igit ad actioem et passionem non est motus. **D**icitur est phisicoe
cio physicoe dicentis. quod actio et passio sunt motus
materialiter. in quantum una forma numero per materialiter di-
ci actio et passio et motus. **Q**uintus ps. p. 3. quoniam quod relinquitur
ex adiacentia temporis in re temporali tempore non per esse terminus
motus. quod est enim motus. **G**eneris quoque. **M**inor ps. q. situs
importat ordinem quemadmodum. sed ordo est relatio quodam. **S**icut
habere ut quodam habitudinem corporis ad id quod ei adiace-
ret. et ita est predicamentum respectuum. sicut enim in relatione non
est motus. ita nec in istis. **E**t ideo non oportuit Arresto. pro-
bare quod ad ista tria predicamenta sequuntur ad quoniam situm. et habe-
re. non est motus cum dicant respectum. bonitate tamen doctrine
fieri potuit. ut visum est. **E**tiam in istis predicamentis non est
particularitas. quia enim in eis non est motus. **L**e sequentia probatur. quia
motus est de uno contrario in reliquo. ut de albo in nigro.
est motus. **C**onclusio vero. quod in illis regitur particularitas
sufficiens ad causandum motum. et solus in illis quoniam in aliis septem
generibus non reperiatur. quod solus ad ista tria predicamenta est mo-
tus. **E**x quo etiam sequitur. quod quies est per se solus in tribus predi-
camentis. quod in eodem genere reponitur opposita. sed motus
et quies sunt opposita. quod et ceterum. **A**ccepimus ad tria predicamenta
sit daturat motus per se. sicut in quatuor species motus. propter
dicti. **L**atus vero est. quod omnis motus est ad ubi aut ad for-
mam. si ipsum non habet nomen impositum. nec secundum genus nec secundum
speciem. sed circuloquuntur de loci mutatio. et non propter dicti
motus ad locum. quoniam locus est extrinsecus mobili. cum sit in
corpo permanente. **S**i ad formam hoc sit duplex. aut ad formam
subalem. et sic non causat motus. quod in suba non est mo-
tus. aut ad formam accipitalem. et hoc duplex. vel ad formam
respectivam. aut absolutam. non ad formam respectivam. quoniam ad
aliquid non est motus. **S**i ad formam absolutam hoc sit duplex
aut est ad qualitatem. et sic est alteratio. aut ad quantitatem. et hoc
sit duplex. aut ad quantitatem proficet. sic est augmentatio
aut ad imperfectam. et sic est diminutio. **M**aior alterius dis-

Trupliciter dicitur immobile. scilicet a traditorie. contrarie. et proutus. Minor immobile proutus autem traditorie solum dicitur quiescere. Conclusio. Igualiter quies est motus proutus in eo quod aperitum natum moueri non autem mouetur ubi tunc et taliter quoniam et qualiter natum est moueri.

Prior est p̄bi in textu. **M**inor p̄baſ. q̄r quies nō ē ne
gatio motus ſimpli. ſed eius carencia eſt in mobili aut fa-
cilitate aut cū difficultate. ⁊ ſic p̄prie loquēdo quies magis
dicit puenire mobili p̄uatue q̄r trarie. ⁊ ſic magis oppo-
nuntur motui p̄uatue q̄r trarie. **T**oconclusio ſectur ex p̄-
missis. ⁊ eſt definitio q̄etis que eſt bona. qm̄ puenit puer
abilitati q̄eti. ⁊ ſufficienter explicat naturā eius. q̄r datur p̄-
p̄uatōem motus a quo h̄z cognosci q̄es. cū p̄uatō p̄ ſuū
habitu cognoscit. **E**t videt q̄ ipſa eſt bona. Probat
q̄r quies eſt p̄ficio motus. cuſ mori p̄ficiā p̄ ſuū termini
nu ad quē in quo eſt quies. **A**d h̄z dōm ē. q̄ dupl̄ p̄ſide-
rat motus. **U**no mō p̄ſiderat in rōne forme quā impor-
tat. ⁊ ſic p̄fici in termino ad quem. **A**lio mō p̄ſiderat ſub
rōne fluxus ⁊ elle impfecti. ⁊ quo ad hoc non p̄fici in ter-
mino ad quē. incipiūt de impfectiōeſ. cē. lies incipiūt dicat elle
mō quies opponitur illi incipiūt de tale elle. **E**t ſiliter q̄
es dupl̄ p̄ ſiderari. **U**no mō in rōne p̄muti quietis. t̄
hoc iam definitiū eſt. ⁊ d̄ ſolum motus p̄uatōem. ⁊ ſic ſi
bi opponiſ p̄uatine. **A**lio mō ſim q̄r eſt in determinata na-

Arestotelis

tura alicuius quiescentis, et hoc modo opponit non solum puritate, sed etiam prarice, et quo ad illam naturam de perfectio, et forme que erat in motu. **H**ec est sciendum, quod illa particula a posteriori natu moueri in definito est, ut duplum referri. **E**nim modo ad mobilem ipsum se accepit, et sic illa definitio provenit ratione quieti violentie quam naturali. **A**ltius modo potest referri ad mobilem ipsum quod est in determinato loco, secundum circumstantias, et hinc modo solum provenit quieti violentie.

Ad obiecta in oppositū

Ad p̄mū dōm est. q̄ tripl̄r accipit̄ p̄trarietas. **U**no mō
munit̄, p̄ om̄ repugnatiā p̄fecti & imp̄fecti. & sic exten-
dit se ad opp̄d̄nem habitus & p̄uatois. **S**ecūdo, p̄ repug-
nantiā duar̄ formar̄ que agūt & patiūtur inter se. sive acti-
one p̄pria sive actione aliena. sicut due forme subst̄tiales
agūt acteō suarum qualitatū. et istis duobus modis in
suba rep̄st̄ p̄trarietas. **S**ed nullus istoz̄ modoz̄ p̄tra-
rietas sufficit ad motū p̄prie dictū. **T**ercio mō accipit̄ cō-
trarietas, p̄ repugnatiā duar̄ formar̄ que agunt & patiū-
tur ad inuicem formalr̄ & acteō p̄prie dicta. sive hoc sit p̄
se p̄mō sicut qualitates p̄me. vt calidū frigidū humidū
et siccū. sive p̄ se secūdo. vt q̄litates secūde que causant̄ a p̄
mis. & video agūt medianis p̄mis. vt albi nigrū. Et ad
istam p̄trarietātē q̄tuor requirūtur p̄ditiōes fīm̄ do.
Prima q̄ sint forme actue & passue ad inuicem per se p̄z̄l-
mo. sicut qualitates p̄me. aut p̄ se secūdo. vt q̄litates secūdū
de causate ab ipsis p̄mis. **S**ecūda q̄ sint forme non sim-
pliciter simplices sed multiplicate in materia. ita q̄ sint in
subiecto maiori maiores. & in subiecto minori minores. siū
cūt̄ sunt forme corporales. **C**alor enī maior est in maiori
calido. & minor in minori. si id sit p̄prium subiectū eius. **L**eria
q̄ ille forme p̄trarie habeat mediuū inter se q̄ p̄fīr mo-
tus. vt viride & blauū inter albū & nigrum q̄i optet q̄ in
motu sit transitus de extremo in extremū p̄ mediū. ideo
requiri q̄ ille forme sint miscibiles inter se in ipso mediuū.
Sed dices. q̄ inter p̄traria imediata vt inter sanū
et egrū est motus. & tñ illa nō habent mediuū. q̄i sunt imedi-
ata. ḡ nō requiri q̄ forme p̄trarie in quibz̄ est mot̄ h̄a-
beant mediuū. **A**d hoc dōm̄ est. q̄ lic̄ p̄traria imediata nō
habeant mediuū determinatiū ad spēm & cui attribuit̄ inten-
tio alicuius spēi. eo q̄ sit status in illo medio. tñ habent be-
ne mediuū fm̄ esse qd̄ habent in motu. in quo ille forme ad
inuicem sunt miscibiles. & de tali medio motus intelligit̄
q̄ requiri inter formas p̄trarias motū terminat̄es.
Quarta p̄ditiō est. q̄ ille forme mutuo se expellat̄ expul-
sione p̄pria. & ista sequitur ex p̄ma. **A**d secūdū dōm̄ est
q̄ in relativis nō est alteratio. neq̄ suscep̄tio magis & mi-
nus p̄ se. sed solum per accīs gratia fundamenti relatio-
nis. qd̄ suscep̄t magis & minus. vt silūtudo p̄ accīs inten-
dit̄ & remittit̄ per hoc q̄ qualitas ad quam sequitur
similitudo intendit̄ & remittit̄. Et sūlt̄ est de equalitate
te. & sic de alijs. **A**c si querere an ad aliquā p̄dicamentū
sit per se motus nihil aliud est. q̄ querere an forma alicuius
p̄dicamenti possit esse terminus p̄ se & intrinsecus alicuius
veri motus. & sic cr̄ere an ad subaz̄ sit p̄ se motus est que
re re an aliquā reponibile in p̄dicamento sube possit esse ter-
minus p̄ se & intrinsecus alicuius veri motus. & sic certuz̄
est q̄ ad subam nō est mot̄ p̄ se. nec ad ad aliqd̄. vt p̄z̄ ex-
dictis. **A**c d̄z̄ notanter per se terminus. q̄ forma alicuius
p̄dicamenti bene potest esse terminus p̄ accīs alicuius
veri motus. & tñ ad tale p̄dicamentū non est motus per se.

Ziber

Dominus

Verbi gratia. motus localis terminat ad locum tanq; ad terminum extrinsecum, nō motus localis nō est motus ad q̄s citatem. sed ad vbi. q̄ manifestū est q̄ ad hoc q̄ ad aliquod p̄ dicamentū sit q̄ se motus. reçritur q̄ aliquod repomibile i ta li p̄dicamento possit esse terminus intrinsecus et q̄ se aliquis veri motus. Ad p̄formatōem dōm est. q̄ motus non est q̄ se ad magnū et parvū. sed p̄ accīs. q̄ hoc eīn q̄ motus augmentatōis est ad cōtitutam p̄fectoram cui accidit q̄ dis- cas magna aut parva respectu alterius. ideo motus p̄ acci- cendens est ad magnū et parvū. Ad tertū dōm est. q̄ li- cit motus nō sit terminus motus p̄ se. eo q̄ om̄is terminus motus est indiuisibilis. in motus p̄ terminare alius motus p̄ accīs. sicut ambulatorio p̄ accīs terminat ad ca- lefactōem. reçefactio ad sanatōem. reçis. sed de motu p̄ accīs nō est hic ad propositū. sed solum de motu per se.

Ad quartū dōm est. q̄ affectio illa que dī passio sumit est ēi motu. nec lequit p̄rie ip̄m motu. ideo nō terminat ipsum. sed cessante ip̄o motu cessat actio et passio. q̄r semper sunt in motu. **A**t ad p̄firmatōem dōm est. q̄ p̄trarietas nō reperit p̄mo q̄ se in actōe et passione. dī duae actōes nō sunt forme actue. sed solum p̄ accēs et ex p̄tē rōne qua literā a quib⁹ causat. vt calefaciō et frigescaciō p̄trariant̄ p̄ alterū. scz q̄ caliditatē et frigiditatē a quib⁹ fūr. **A**d aliā p̄firmatōem dōm est. q̄ motus nō acq̄ritur in suo subiecto p̄p̄le. sic q̄ sit terminus acq̄sitionis. sed solum acq̄ritur tanq̄ quo aliquid scz terminus ad quē acq̄ritur in mobili nec oport̄ illud qd̄ acq̄ritur in subiecto tanq̄ quo mediā et alio acquirat. **M**otus etiā nō mouet nisi per accēs ad motum sui subiecti. et adhuc si loquac⁹ de motu locali ille mouet nec per se nec p̄ accēs. q̄ nō est aliquid permanens in suo subiecto. **A**d q̄ntum dōm est. q̄ motus non est in tpe sic q̄ tempus sit terminus eius. sed solum tanq̄ in mensura. et sic est ibi equatio. **A**d sextū dōm est. q̄ in situ nō est mutatio de forma ad formā. de genere situs p̄ se. sed soluz p̄ accēs. q̄ cū aliquis surgit de sessione ad stationem. ibi fūr motus localis. et statio lequit illū motus localem. et p̄ accēs terminat ad ip̄m. **A**d p̄firmatōem dōm est. q̄ sīlī mouet p̄mo fūm locū. et p̄ accēs fūm situs. licet em̄ nō moueat localiter. sic q̄ moueat de loco ad locū. tñ mouet circa mediū et in loco suo. vt si esset aqua in cipho. licet non exiret ip̄m locū. poss̄ tñ moueri fūm locū in cipho. **E**t p̄trarietas q̄ est in differentijs situs non est ppter sitū. sed ppter loci dīn as in quib⁹ est situs. et a quib⁹ causat. **A**d septimū dōm est. q̄ ad habitū est bene motus p̄ accēs. q̄ habitus sequit̄ aliquē motū localēm q̄ quē sit applicatio illoꝝ que adiacent̄ corpori ad ip̄m corporis. sed tñ ad ip̄m nō est motus p̄ se. **A**d octauū dōm est. q̄ ad q̄litatem nō sit motus fūm partem integralē. sed fūm p̄tem subiectiuā. **U**nū verū est. q̄ motus fūm p̄tem integrales distinguuntur p̄tra motū p̄ se. nō aut̄ motus fūm p̄tem subiectiuā. **E**nī Aristo. nō ponit hic p̄pōnem vñem. scz q̄ ad oēs q̄litates est p̄ se motus. qm̄ scie et virtutes sunt qualitates. et p̄d eas nō est motus. sed ponit vñā indefinitā. que redditur vera p̄ aliqua qualitate vel aliquid qualitatib⁹. **A**d nonū dōm est. q̄ dupl̄ p̄c̄siderari q̄litetas. Uno mō fūm se fūm q̄ p̄cedit natura materiā sensibiliē. et hoc dupliciter. Uno mō fūm intentōem p̄mune q̄litatis fūm quā cōuenit oīb⁹ q̄litatib⁹. et hoc mō p̄c̄siderat a logico. Alio mō i rōne mēlure. fūm q̄ fluit ab unitate et terminat lineis vñ se perficit. et sic p̄c̄siderat a mathematico. his duob⁹ modis sibi nō p̄uenit p̄trarietas. Alio mō p̄c̄siderat fūm q̄ est terminus corporis physicalium. et habet rationem perfecti

et imperfecti sūm q̄ vniuersis rei naturali est certus terminus sue quantitatis et augmenti. in quantum h̄z quantitas pfecta et hoc modo quantitas h̄z esse plenaria qualitate actuosa et passiva in ipsa materia. et hoc modo dūcunt sibi pteriaristas. q̄ in eo sunt forme actiue et passiue. scz quantitas pfecta et imperfecta. qd̄ tñ dūcunt eis sūm pteraristō nem ad quantitates actiue et passiue. Et sic p̄z quo in quantitate est pteriaristas. et quo nō. **O**st tñ notādū. q̄ est triplex pteriaristas. qd̄ est effectuata et illa reputat in quantitate. et illa ostendit a forma subali excedere materiam ad quantitatē debitā rati speci. aut deficiente a virtute extrinseca ipsius. et sic pfectuā et imperfectum ut deinceps pterariantur. Formalis est triplex. scz cōsider dicta. q̄ in quolibet genere reputatur. p̄prie dicta. q̄ reputatur rati informis substantialib⁹ q̄ acceſſib⁹. p̄pūlissime dicta. q̄ solū reputatur iter quantitates tercie speci. Finalis autem pteriaristas reputatur in vbi q̄ locatū mouet ad locū nō inquantum locus est quantitas. sed inquantum locus h̄z virtutē pteruandi locatū. et sic in pterariis locis sunt pterarie virtutes. **A**d decimū dōm est. q̄ in omni motu terminus ad quē dī esse in eodem subiecto ē motu. et q̄ vbi est subiectum in ipso mobili. qd̄ mouet localiter. et non locus. ideo ille motus terminatus intrinsecus ad vbi et nō ad locū. Ubi enim a loco causat. et in loco naturali reputat pteriaristas sūm diuersas dñas pōnūt. et q̄ in vbi sunt diuersae iſtūtūtē. id est in vbi reputat pteriaristas q̄ tñ causa a pterariate loci. **Q**uia tñ pteriaristas loci inquantum h̄mōi dī immobilis. et pteriaristas vbi q̄ recepta est in ipso loco p̄ esse mobilis. ideo pteriaristas q̄ est in vbi est sufficientis ad causandum motū. nō aut illa q̄ est in loco. Unde ad hoc q̄ inter duo pteraria sit motus requiratur q̄ due formae pterarie sint adiuncte pfectibilis. et q̄ ibi sit medium inter ipsas. **O**st ad replicā dōm est. q̄ licet locus sit prior natura q̄ vbi. tñ nō pcedit vbi quo ad hoc q̄ est terminare motū localem. qz terminus intrinsecus motus p̄s et p̄ pinquos terminat q̄ extrinsecus. Ad pfectum dīcendum est. ad ens simplē et sūm esse respectuū nō ē motū. s̄ ad ens respectuū sūm dici bene est motus. et tale est vbi

Incidit dubia quoru

pum est. An solo sorte existente albo in eo sit relatio sibi
tudinis. aut acqras de nouo alto albo generato. ¶ Solo
q in sorte albo est tota essentia et entitas relationis in eo ha-
bituali. non tamen in esse actuali relationis. Primum p. qm refe-
ribilitas est tota entitas ipsius relationis. in sorte aut al-
bo est referibilitas ad eos illos q patet esse albi. qbz in sefor-
mam quaque referri et habere sicutitudinem cum oibz ipsiis. q in ipso
est tota entitas et essentia relationis. Nam entitas relationis.
non est actualis preparatio extremon. q sit per aiam. ut q
dam dirent. sed est referibilitas vnius relationis ad core-
lariu. Etiam dans formam dat propria formam. que sequitur im-
mediate ad illam formam. sed sicutudo sequitur ad formam. altera-
nis q est. primum fundatim sicutudinis. q. producta aliquo al-
bedine in subiecto. in ea est certus sicutudinis. q se habet tanquam
passio ipsius ipsam alterandam vel aliquam unam qualitatem in spe.
Et sicut dicitur de relationibus q fundantur in entitate et in actione et
passione. Secundum p. qz relatio non habet esse actualis relationis
nisi sit terminus illius relationis. non licet in sorte esset referen-
bilitas. tamen non posset actu referri ad aliud nisi posito alio et
extremo. hoc modo intelligi hoc qd dicitur in textu. q relatio ac-
quiritur de nouo sine transmutatione facta in eo.

Secundum dubium est.

Physicorum

An sequitur hincoueniens si ipsius generatio est generatio. quod tunc non esset danda prima generatio. sed esset processus in infinitum. Et videlicet non sequatur. quoniam Aristoteles dicit modum esse eternum. Etiam generaciones et corruptiones sunt perpetue. non est danda prima generatio. Solo quod sic. ut per Aristotelem in textu. Et ad obiectum in oppositum domini est una generaciones sequitur ad aliam per intelligi duplum. Uno modo per se. sicut et generatio sic per se et necessario supposita ante aliam generatorem. et hoc Aristoteles reprobat. quod sic una generatione non sequitur ad aliam. quod secundum eum est et sortes generet perritus. quoniam si perritus fuisse per sorte generaliter sorte. Alio modo una generatio sequitur ad aliam per accidens. et sic possita eternitate modi semper generatio nem percedit generatio et sic non est inconveniens generatorem. procedere in infinitum. Et ideo verum est quod Aristoteles in primo de generatione. et generaciones et corruptiones sunt perpera. ita quod nec sit danda aliqua generatio simpliciter prima. Aristoteles in intendit hic dicere. Ne plus generatio est generatio. quod tunc non esse danda prima generatio respectu alienius particularis induit. hoc autem inconveniens est.

Tertium dubium est.

En esse oporteat illud quod corruptitur. Et videlicet non. quoniam illud quod corruptitur non est. quod corruptio est instantanea mutatio et hoc pro suo termino non esse. Et simul est eius suo termino ad quem qui non est. quod male est in tetro. esse oportet quod corruptitur. Solo quod corruptio potest duplum accipere. Uno modo per mutationib; prius subiectum ad corruptiorem et ad non esse disponentibus. et illo modo accipere corruptio in progressu et sic sensus illius autoritatis est. esse optet quod corruptio id est illud quod disponit ad corruptiorem dexterum esse antez corrupas. Alio modo accipere per mutationem instantaneam. illo modo non capitur hic.

Quartum dubium est.

Dubia quoniam motus qui est ad instantatem non habet nomen sicut motus qui est ad qualitatem. Solo quod ideo. quod eodem modo in aliquo predicamento reperiatur motus quo modo in eo reperiatur instantanea. quod motus est de partio in partibus sed instantanea reperiatur in qualitate summa proprietas rationes specierum quae pertinet sub genere. et ideo in predicamentis de physis quod qualitas est aliqd instantanea. quasi dicere. et instantanea pertinet qualitas in ratione sui generis. et ideo est ibi aliqd proprie nomen generici. quod est alteratio. sed in predictamento instantantis invenit instantanea non summa quod species continetur absolute sub genere instantantis. quod sic instantans non habet maximum et minimum. et per se non est maxima distantia in instantibus quae requirit instantanea. sed est ibi instantanea summa et species instantantis referuntur ad speciem rationis naturalium. et sic instantans habet maximum et minimum. ideo in instantate assignantur duos nomina. quod a maximo institutum nomine augmentationis. et a minimo nomine diminutio. Alterum in motu alteratiois motus denotat subiectum. in motu autem quod est ad instantatem non denotat subiectum. sed terminos suos quantitatibus. et enim in alteratione quod subiectum alteratur. in augmentatione est et instantans auger vel diminutus. cum igit subiectum motus est unum. termini instantatis vero diversi. ideo motus alteratiois qui denotat subiecto notatur uno nomine. et motus qui est ad instantatem duob; nominib;

Quintum dubium est.

Aristotelis

An motus intensiois et remissionis quod fit in eadem specie dictat alteratio. Et videlicet quod non. quod ille non sit de una qualitate instantanea in aliis instantiis cui in una specie non reputur instantanea. quod talis motus non est alteratio. Solo quod sic. quod omnis motus de instantanea qualitate in contraria est alteratio. intensio et remissio sunt hancmodi. Unde probatur. quod ille motus videtur de instantanea simpliciter aut de instantanea summa quod scilicet a medio. nam medius instantaneus est inter instantaneas et sic ad rationem motus sufficit quod sit aut de instantanea simpliciter. aut de medio quod rationem alterius instantanei. Ad obiectum in oppositum domini est. quod igit in una specie non sit instantaneas summa sed per se est ibi esse instantaneas summa diversa esse inveniuntur illa per accipere in eis et mixto cum instantanea summa depurari a suo instantaneo.

Ost bec aut dicam quod est simul. et quod est tamen. et quod est tamen. et quod est medius. et quod sequitur et quid habetur. et quod instantaneus. et in qualibet re unum quodcumque horum esse aptum natum sit:

Iste est tractatus secundus. in quo physis determinatur de unitate motus. permittendo sepius intentiones sue definitiores nominum. Et dividitur iste tractatus in duo capitulo. In quarto primo determinatur de sepius definitioribus nominum. In sedo de unitate motus essentiali et accidentaliter. ibi. Unus autem motus primus capitulo dividitur in duas partes. In quaque pars prima physis facit quod dictum est. In sedo instantanea ad instantaneam ibi. Et si quod instantaneum igit ad primam partem physis enumeratur. secundum intentiones sue definitiores sunt iste. quod est simul esse. quod separatum. quod tangere. quod medius. et quod sequenter. et quod habetur. et quod instantaneum. et post quod determinatur est de uno quod instantaneum. summa definitio est de instantaneis ipsorum in quibus et quibus uniusque quod est ipso. et hoc est in sexto huius. Simul quodem ergo dicuntur bec esse summa locum quecumque in uno loco sunt primi Separatum autem quocumque sunt in altero. Tamen autem quod videtur simile. Medius vero in quod aptum natum est primus pertingere instantaneas quod in quod ultimum instantaneum summa naturae instantaneas. In minimis autem est medium tribus ultimis quod est in instantaneis contrariis est.

Dic physis definitio simul. separatum. tangere. et medius. Et de primo quod simul sunt quocumque sunt in uno loco primo. hoc est proprio nomine. ita quod ultimum corporis se contingit. et sic cadit simul in definitio eius quod est tangere. Separata dicitur quocumque sunt in loco altero et diverso. quod illa non tangunt se in locis suis propriis. Secundum autem quod opponit ei quod est tangere. sive tangere. sive separatum sunt quocumque termini a se invenient per spaciū distinguuntur. Tamen autem se physice quod est termini sive ultima sunt simul. Non sunt autem proprie simul nisi quod remanent diversa. Eius enim tantus sit in mathematicis magnitudinibus tunc dicitur se tangere mathematice magnitudines. quoniam sibi summa duos terminos supponuntur. unde corpora mathematica tunc se tangunt quoniam supponuntur corporis superficies ad invenient et superficies se tangunt quoniam puncta ad se invenient supponuntur. quoniam autem linea tangit lineam tunc puncta in uno extremitate linearum supponuntur directe sibi aut oblique. et tunc si directe applicantur euclides. et probatur in geometricis libro primo. tunc efficiuntur punctum unum. Si autem obliquiter sibi applicantur. tunc faciunt angulum qui in reactu duarum linearum in puncto uno applicato non directe factum est. et tunc iterum duo puncta efficiuntur unum. Et sicut sit in applicato superfcie et efficitur una linea in quod sibi applicantur. Et sicut sit in corpore mathematico

Liber

Duinus

dictio applicatioē efficieſ vna ſupſcieſ eū duab. z ideo tan-
gentia ſe mathematice nō hñt vltia ſit. ſz vnu ſz rāgētia
et applicata ſibi physice retinēt eē diſtinctū. z ideo nō vniū
etur nec idē ſuā vltima. ſz ſit. hñt mō pdcō. Hediuz qd
grece intermediu vocat e illud in qd ipm qd mutat mobi-
le apū natūrā ēpmū dimittere id qd mouet. qd in qd mouet
vt vltimū. Lū em̄ pbatu ē ſupra qd mutatois nō eſt mu-
ratio. neqz mot⁹ ſit mor⁹ neqz pce mor⁹ ex motu. neqz mo-
tus ad motu. oꝝ qd in eo ex qd ſit mor⁹ nō ſit mor⁹. qm alit
mot⁹ effex motu. Eode mō oꝝ qd in vltimo ad qd ē mo-
tus nō ſit mor⁹. cū mor⁹ nō ſit ad motu. ideo nccariū ē qd
in intermediu qd ē in terminū a qd in terminū ad quē ſit mo-
tus. ideo intermediu in physicis ē in qd p̄mū id qd moue-
tur dimittit. hñt extendeſ id qd mouet fm̄ qd mouet. z hñt
eſt in iſto p̄tinue p̄us qd veniat ad terminū vltimū mor⁹
in qd ſit mor⁹ in motu ee. z hñt fm̄ naturā p̄tinue mutatois
qd ſi mutatio ſit inſtrupta. tunc nō nccario veniet ad vltimū
hñt ſiſter in aliq mediorꝝ. Eſt ḡ ſim qd in physicis accipit in
terminū ad qd p̄mū nata eſt ire trāmutar aliq antec̄bz
veniat ad illud ad qd poſtemo trāmutat in qd transmu-
tatio ē in trāmutar ee. In intermediu aut ſicut p̄z in phy-
ſicis p̄z qd in physicis accipit ad min⁹ ē in tribz qd ſiſ
mot⁹ ē in duo p̄tratia. z tō vnu p̄trario. ē p̄mū pncipiū z
alterū ſuū mor⁹. z intermediu eſt in qd ſit motus de vno
in aliud. qd hñt quodā mō vnu p̄trario.

Let inuenire autem moueret quod nibil aut paucissimum deficit rei non tamen nibil enim prohibetur deficiere rei et non tamen et statim aut post ypatim id est per maius sonare ultimam. sed rei in quantum moueret hoc areret in his quae sunt secundum locum et in aliis mutatib[us] manifestum est.

qua*m*ouens nō deficit mobili sūm qualitatē ad quā est alteratio. Et sūlter intelligendū est de augmento & decreto. Et illud qd̄ dictū est de intermedio. qd̄ est in quo est p̄mo p̄tinu⁹ motus qui est inter p̄traria. hoc maxime apparet verum in his q̄ sunt sūm locū p̄trana

Lotrariū autē fīm locū ē fīm rectitudinē distās
plurimū. **M**inima cīm finita. metꝝ autē finitū ē

Nic phus definit p

¶ Consequenter ac qd cū post principiū solū sit aut positione aut specie aut aliquo sit determinatorū nullum mediū est eorum que sunt in codem genere. et cuius cōsequēter est. Dico autem in linea linea fīm qd sunt lineæ. aut vnitatis vnitatis. fīm qd sunt vnitates aut domus dom⁹ Aliud autē nihil p̄hibet esse mediū. p̄sequenter autem est alicui. cūz posterius aliquid est. Nō enim vnu p̄sequenter est duob. neqz noua luna secunde p̄sequenter. licet hec illi.

Pic. p. definit p̄nter. Et q̄ p̄nter dī q̄ vnuj est post
attitud. tra q̄ nihil mediat eiusdē ḡnis. Aut p̄nter fīm q̄ in
physicis & in alijs cōiter sumis est. q̄ cū sit solū post id qđ
est eius p̄ncipiū aut pōne. sicut vni corp⁹ post aliud. aut
spē sicut vñ⁹ nūter est post aliū. aut ordine. sicut miles
post regē. aut aliq̄ mō sic determinato. scz q̄ aliquid sit pñz
cipiū & aliquid post ipm nullū h̄z mediū qđ sit de nūero eo
rū q̄ sunt eiusdē generis cū ipo p̄ncipio suo respectu cuius
dī ipm esse p̄nter. sicut dicim⁹ q̄ linea sequit lineā pōne.
si nulla sit linea inter eas. vnitatis sequit vnitatis si nulla
sit eaz media vnitatis & dom⁹ domū si nulla sit dom⁹ in
termida. Et silt fīm spēm aīal bipes sequit hominem &
hmoī. s̄z no phlet quin res alter⁹ generis possit ēc inter
ea que sunt p̄sequēter. vi si stat canis aut equus inter du
as domos adhuc habent se ille due domus p̄sequēter. qz
om̄e illud qđ est allici p̄nter & fīm aliquē modū p̄nter est
et oī q̄ sit posterius illo ex quo accipit p̄nter ē. & ideo nō
dī in ordine numeri q̄ vnu sit p̄nter ad duo. nec in accessi
onib lune dī q̄ p̄ma luna sit p̄ns secundā sed ecōnuerfo.
Habitū aut est qđ p̄sequenter est cuī tangat
qm̄ autē oīs muratio in oppositis est. opposita
aut p̄traria. & q̄ fīm p̄tradictōem sunt: p̄tradic
tionis aut nihil medium. manifestum est qđ
p̄trarijs erit medium

Physicorum

Hic p̄hs definit quādā spēm eius qđ est p̄nū. qz alt/ quid habitū sup̄addit p̄nti. Est enim habitū qđ p̄nū est ita qz tangit raccū large accepto fm qz oē illud tāgit qđ est immediatū sive sit corpus sive non. et sic inter habita nī hī oīno debet mediare nec eiusdem generis nec alterius generis. Hoc autē est qđ vocat arabice sele. qđ larine ut inquit dñs Albertus succedens appellatur. Ox qđ infertur. qz om̄e medium est inter contraria. qz in motu est medium et om̄is mutatio est inter p̄tradictoria aut p̄tra tria. et qz inter p̄tradictoria nō est medium. ideo motus est inter contraria.

Continuū aut̄ est quidem habitū aliquod. Dico aut̄ esse continuū qđ idem fiat et vnius vtriusqz terminus eorū qz tangunt. et sic fecit nomē con tinuū. quia continetur. Hoc aut̄ esse nō pōt cū duo sint ultima. Sed hoc determinato manifestū est. qz in his est quidē p̄tinuū. ex qz vnuū aliquod aptū natū est fieri fm p̄tractū. Et sicut al qñ fit continuū vnuū sic et totū erit vnuū. vel aut penetratione. aut latione. aut tactu. aut ad nas centia. aut insertu. Manifestū aut̄ et quod pri mū p̄nū. Contactū quidem em̄ ē necesse p̄nū esse qđ p̄nū aut̄ nō om̄e tangere. Unde et prioribus rōne p̄nū est ut in nūeris. tactū aut̄ nō est

Hic definit phus continuum quod est qđam species sp̄m habitus dicens. qz continuū est qđ est aliquo mō habitum. habitum est quando ultima sunt simul et si de his que sunt simul terminat aliquo modo vnum tūc erit continuū. Continua autem sunt quorum ultima sunt vnuū. hoc est cū vtriusqz continuoū sit vnuū et idem terminus. et ita continuant ad inuicem sicut fecit nomē. Continuum cū quasi in uno se tenent. aut in uno se tāgēs. sed hoc nūqz potest esse si termini qui sunt ultima sunt duo vel plura. qz tunc tangentia sunt solū et nō p̄tinuū. Sed ex ipso noī p̄tinuū manifestū est. qz in his est continuum solū ex qz vnuū aliquod aptū natū est fieri sive mathematice sive naturaliter sive artificiose. unde si se tangant oportet qz vnuū sicut dicitur mēbra aialis p̄tinuū qz se tangunt et sunt vnuū in forma et colligatione. Sicut ei continuū est vnuū in multis vnuīs ita et totum vnuū p̄tū se tangentū sit vnuū. Aut enim sunt se tangentia. et sibi inuicem p̄mixta sive qz plurimū vnuū sit in plurimo alterius. ita qz vnuū sit alteri imbibitū. Aut sunt se tangentia non tñ sibi inuicem ibibitū. Primo quidem modo vnuū recipiatur inter spacia sive poros alterius. sicut sunt mixta ele menata in corporibz. et hec vocat p̄tinatio poralis. qz sit foraminibz p̄uis qz grece pori dicitur. Si secundo mo rū nō hñt vniens ultima sua extra se. Aut vnuū ultima eorū scip̄s. et siquidē hñt vniens extra se hoc nō p̄t vniūt se tangentia nisi per modū ligamenti. sicut vnuūt ossa duo in mēbris ad se inuicem se tangentia. et hec vnuio vocatur colligatio sicut collum colligatur capi ti et corpori. et p̄res in collo sibi inuicem vnuū. Si autē vniens non sit extra se ipsa. aut vnuū ultima sibi coherentibus p̄ se. aut quia vnuū ultimorū recipiatur ab altero in p̄tem sui. Primo quidem mō per simplices. tactū vnuūt sibi mēbra silia sicut caro vena nervi et similia.

Arestotelis

Secundo mō vocat vnuio insectōis aut in castratione. sicut dicimus ossa capitis esse continua. qz vnuū recipiatur inse parabiliter in altero et econverso. In mathematicis vero tangentia ultima efficiuntur simpliciter vnuū. et ideo ibi vere est p̄tinuitas. sed de talinō est sermo in physicis.

Et si quidē continuū est necesse ē tangere. Si vero tangit nōdū continuū est. Nō em̄ ne cessē est vnuū esse ipoz ultima si simul sunt. sed si vnuū sunt necesse est et simul esse. Quare inser tus ultimus est fm generationem necesse em̄ est tangere si adunata erunt ultima. cōtacta ac nō om̄ia adunata sunt. In quibus aut̄ non est tactus. Manifestū est qz nō est p̄sertus in his.